MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos  20 (vinte) dias do mês de fevereiro do ano de 2025 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) submissão da solicitação de alteração do nome do programa à
CAPES; b) preenchimento Sucupira. 2) Aprovação de bancas de defesa dos discentes
Tacio Teixeira Prevatto e Janaina Mendonça, e de banca de qualificação do discente
Marcelo Saboya; 3) Solicitação de prorrogação de curso do discente Marcelo Neles; 4)
Aprovação da reestruturação do programa e regulamento do curso. Estavam presentes,
além da Coordenadora, os professores Adriana Rodrigues, Adriana Miana de Faria, Afonso
Claudio, Carol McDavit, Eduardo Lakschevitz, Hugo Pilger, Mariana Salles, Monica Duarte,
Renan Santiago, Rodrigo Batalha e Waleska Beltrami e o representante discente Danilo Sene.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) Comunicou que a solicitação de
mudança de nome do programa e do curso já foi submetida à CAPES e que no momento o
pedido aguarda avaliação dos representantes da Área de Artes da agência; b) Em seguida
informou que o preenchimento na Plataforma Sucupira ainda precisa de alguns dados
específicos de produção técnica envolvendo a organização de eventos com convidados
estrangeiros. 2) Em seguida, a coordenadora colocou em votação a aprovação das bancas de: a)
defesa de Tacio Teixeira Prevatto: Nicolas De Souza Barros (Orientador), Clayton Vetromilla
e Fabio Adour da Câmara (UFRJ) como titulares, Lúcia Barrenechea e Paulo Pedrassoli (UFRJ)
como suplentes; b) defesa de Janaina Mendonça: Carol McDavit (Orientadora), Eduardo
Lakschevitz (Coorientador), Maria Teresa Madeira e Marcelo Coutinho (UFRJ) como titulares,
Stella Junia Ribeiro (UFRJ) e Renan Santiago como suplentes; c) qualificação de Marcelo
Saboya: Rodrigo Batalha (Orientador), Eduardo Lakschevitz, Ilana Linhales Rangel (UERJ) e
Fábio Adour (Universidade Federal do Rio de Janeiro). As bancas foram aprovadas por
unanimidade. 3) Em seguida, foi colocado em votação o pedido de prorrogação de curso do
discente Marcelo Neles, sendo aprovado por unanimidade; 4) A Profa. Lúcia, então, iniciou a
apresentação dos documentos elaborados pela Comissão de Reestruturação do Programa
agradecendo o esforço e dedicação dos integrantes da comissão, que  trabalharam arduamente
em um curto período de tempo para que fosse possível levar o tema à reunião de hoje. São eles:
Profs. Eduardo Lakschevitz, Maico Lopes, Nicolas de Souza Barros, Sérgio Barrenechea,
Renan Santiago e Waleska Beltrami. A professora detalhou as mudanças efetuadas na estrutura
do programa e do curso, que passa a ter duas áreas de concentração com uma linha de pesquisa
em cada uma delas. Detalhou também as cargas horárias de cada linha de pesquisa, com
sugestão de percurso da matriz curricular semestre a semestre, concentrando-se depois na
apresentação do ementário com novas disciplinas e revisão de algumas disciplinas já existentes.
Por fim, apresentou o novo Regulamento, destacando as alterações advindas da criação da nova
área de concentração e nova linha de pesquisa, assim como mudanças efetuadas para efeito de

Nome Assinatura

Mônica Duarte

 Renan Santiago

Rodrigo Batalha

Waleska Beltrami

Danilo Sene (representante discente)

mailto:holy_renan@yahoo.com.br

	ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
	Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

		2025-02-24T17:18:38-0300

		2025-02-24T17:56:37-0300

		2025-02-24T18:51:15-0300

		2025-02-24T20:42:25-0300

		2025-02-25T09:02:26-0300

		2025-02-26T18:27:14-0300

		2025-02-26T18:56:31-0300